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Material informativ

Modificarea Codului fiscal prin Legea nr. 88/2023

Se introduc noi scutiri de TVA. Astfel, vor fi scutite de TVA:
a) serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unități spitalicești din rețeaua
publică de stat, precum și serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unități
spitalicești prestate către entități non-profit (ONG) dacă acestea sunt destinate
unităților spitalicești deținute și exploatate de entitatea non-profit sau celor din
rețeaua publică de stat, după caz;
b) livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole, accesorii și
echipamente de protecție, materiale și consumabile de uz sanitar, destinate în mod
normal utilizării în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru utilizarea de către
persoanele cu handicap, bunuri esențiale pentru compensarea și depășirea
handicapurilor, precum și adaptarea, repararea, închirierea și leasingul unor astfel de
bunuri, efectuate către unități spitalicești din rețeaua publică de stat, precum și cele
efectuate către entități non-profit (ONG), dacă acestea sunt destinate unităților
spitalicești deținute și exploatate de entitatea non-profit sau celor din rețeaua publica
de stat, după caz;
c) livrarea de proteze și accesorii ale acestora (anterior, acestea erau cu cotă redusă
de 9%);
d) livrarea de produse ortopedice (anterior, acestea erau cu cotă redusă de 9%).

Scutirile de TVA de la lit. a) și b) se aplică:
a) direct, prin facturare fără TVA de către furnizorii de bunuri/prestatorii de servicii
dacă beneficiarul livrării/prestării este unitatea spitalicească din rețeaua publică de
stat sau, după caz, instituția/autoritatea publica centrală sau locală, care asigură
finanțarea acesteia, potrivit legii;
b) prin restituirea TVA aferentă achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate de
entitățile non-profit, potrivit unei proceduri stabilite prin ordin al ministrului
finanțelor publice. Sumele restituite de la bugetul de stat se vor utiliza de ONG-uri în
aceleași scopuri.

Legea intră în vigoare la 60 de zile de la data publicării.
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Legea nr. 88 DIN 11 APRILIE 2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal (Monitorul Oficial nr. 310 din 12 aprilie 2023).


